
1 
 

ROČNÍ PLÁN VÝCHOVNĚ – VZDĚLÁVACÍ ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINY 

PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

ŠKOLNÍ DRUŽINA: JANA KOUMALOVÁ, ODDĚLENÍ I. 

--------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

ZÁŘÍ 

• Seznamte se – seznámení s prostředím ŠD a školy, s řádem ŠD, poučení o 

bezpečnosti, navazování přátelských vztahů při společných hrách, pravidla společného 

soužití 

• Naše škola – bezpečná cesta do školy i ze školy, orientace ve škole a v okolí 

• Ohlížíme se za prázdninami – zážitky, vyprávění, malujeme nejhezčí zážitek 

• 23.9. Podzim – znaky, barvy, plodiny, měsíce 

• Ptáci – tažní, stálý, ukazujeme si obrázky, využíváme počítač v ŠD 

• 28.9. – sv. Václav – patron české země. povídáme si o životě a smrti. video na  

YouTube, Edu české televize. 

 

 

ŘÍJEN 

• chutě a barvy podzimu  

• přírodovědné procházky, pozorování změn v přírodě, aktuální výzdoba nástěnek ŠD 

• poznávání podzimních plodů, přírodnin a jejich sběr, pranostiky 

• zahájení činnosti zájmových kroužků – režim, harmonogram 

• 26.10. – 27.10. podzimní prázdniny, pouční, bezpečnost 

• 28.10. Den vzniku samostatného Československého státu (1918) - význam 

• čáry a kouzla –vymalovávání obrázků s podzimní tématikou, oslavy halloweenu (31. 

10.) 

• jablkobraní – příprava na dílničky a jarmark, výzdoba ŠD, školy 

 

 

 



2 
 

LISTOPAD 

• pranostiky a významné dny, aktuální výzdoba ŠD a nástěnek,  

• pozorujeme a popisujeme změny v přírodě 

• svět kolem mě – moje rodina, můj kamarád, spolužáci, učitelé, mezilidské vztahy 

• náš městys – minulost a současnost města 

• 2.11. Památka zesnulých tzv. Dušičky 

• 3.11. Sv. Hubert – patron myslivců, podzimní hony, co dělá zvěř v zimě 

• Sv. Martin – 11. 11. pranostiky,  

• 17.11. Den boje z svobodu a demokracii – význam 

• abeceda – modelujeme písmenka z plastelíny 

• moje tělo – poznáváme smyly 

 

 

PROSINEC 

• 4.12. Sv. Barbora – význam, tradice 

• 5.12. Mikuláš, čert, anděl – význam, výroba, říkadla, básničky, výtvarné ztvárnění 

tématu 

• 13.12. Sv. Lucie – význam, tradice a pranostiky na Lucky, sledujeme délku dne a noci, 

vnímání času 

• čas vánoční – advent, vánoční tradice a zvyky, vánoční atmosféra navozená poslechem 

koled a čtením knížek o Vánocích 

• pečeme perníčky 

• 21.12. zima – znaky měsíce, jak vzniká sněhová vločka 

• venkovní koulovaná – utkání družin 

• 23.12 – 2.1. vánoční prázdniny – pouční, bezpečnost 

 

 

 

 

 



3 
 

LEDEN 

• zima a sníh – soutěže na sněhu, stavby ze sněhu, paní zima čaruje 

• téma sněhuláci – různé výtvarné techniky a zpracování 

• kalendář ročního období – roční období, měsíce v roce, výroba kalendáře 

• 6.1. Tři králové – význam, omalovánky, zpíváme 

• soutěž – na vybrané písmenko z abecedy zkoušíme vyjmenovat co nejvíce zvířat, 

rostlin, věcí 

• pohádky – pouštíme si oblíbené pohádky, hádáme podle sluchu, co je to za pohádku 

• 31.1. pololetní vysvědčení – co se nám povedlo, co se dá zlepšit 

 

ÚNOR  

• 2.2 – pololetní prázdniny – poučení, bezpečnost 

• já a moje tělo – čistota půl zdraví, zdravý jídelníček. poskytnutí první pomoci 

• 5.2. až 11.2. jarní prázdniny – poučení dětí 

• 14.2. Valentýn – podstata tohoto svátku, výroba valentýnek 

• 19.2. Masopust – symbolika masek, význam, tradice, dětský karneval s maskami 

• mezilidské vztahy – umět pozdravit, poděkovat, poprosit. správná pomoc ve vhodnou 

chvíli 

• zpívá celá družina – zpíváme a pouštíme si oblíbené písničky, soutěž 

 

BŘEZEN 

• 8.3. MDŽ– význam, výroba přáníček a kytiček 

• 12.3. Sv. Řehoře – pranostiky. charakteristika života čápa černého a bílého. 

• téma ptáci – vrací se tažní ptáci, druhy, značení teritoria zpěvem   

• 21.3. jaro, jak má být – pozorování změn přírody na jaře, znaky, měsíce, jarní 

rovnodennost, jarní květiny, mláďata, výroba jarních symbolů 

• třídíme odpad – dopad bezohlednosti na naši přírodu, jak třídit a co kam vyhodit 

• začíná letní čas, posun hodinek, určování času na hodinách, procvičování 

• 28.3. - 1.4. velikonoční prázdniny – poučení, bezpečnost 

• Velikonoce – zvyky a tradice, výtvarné zpracování, říkadla 



4 
 

DUBEN 

• 22.4. Den Země – význam, charakteristika. malujeme naši planetu. souhvězdí. planety 

• téma dopravní výchova – vybavení kola, jarní prohlídka, povinná výbava cyklisty 

• značky v okolí školy, měsíc bezpečnosti silničního provozu 

• 30.5. pálení čarodějnic – význam, charakteristika. kreslíme čarodějnice a čaroděje, 

vaříme lektvary, pavouci, netopýři. 

• měsíc knihy – zkoušíme si vyrobit knihu, komiks 

• kniha – můj přítel – české pohádky, knižní žánry. dramatizace pohádky 

• autoři a ilustrátoři dětských knih 

 

 

KVĚTEN 

• 1.5. Svátek práce, První máj – aktuální výzdoba ŠD a nástěnek, význam, 

charakteristika 

• moje maminka – druhá květnová neděle. dárky a přáníčka ke dni matek. co pro mě 

znamená. Další členové rodiny. Umět popsat rodokmen, vyjmenovat členy rodiny. 

• domácí mazlíček – péče o zvířátko. Zvířátka a jejich mláďátka. Volně žijící zvířata. 

• hra čáp ztratil čepičku – poznávání barev a různých odstínů 

 

 

ČERVEN 

• 1.6. měsíc plný her – MDD týden splněných přání, hry, soutěže, netradiční sporty 

• 21.6. léto – znaky, měsíce, letní květiny 

• dopravní výchova – značky, dopravní předpisy, jak se správně rozhlédnout na 

přechodě 

• úklid ŠD – hraček, her, výtvarných a pracovních pomůcek 

• hurá na prázdniny 

• 28.6. – předávání vysvědčení – zhodnocení, co se nám povedlo, nepovedlo 

• 29.6. – 1.9. 2024 letní prázdniny  

• BOZP – během prázdnin, poučení dětí 


